
 

COMUNE DI GIAVE 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 13 del 26/01/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 26/01/2018 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DEL CARNEVALE 2018. APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO — INDIRIZZI. 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 09:00, presso la SEDE 
MUNICIPALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Sig.ra URAS MARIA 
ANTONIETTA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO URAS MARIA ANTONIETTA SI 

VICE SINDACO CORATZA  ANNINO SI 

ASSESSORE FIGOS GAVINO SI 

ASSESSORE ADDIS NICOLA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  FOIS GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 13 del 26/01/2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il bilancio di previsione 2017/2019, approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017- Differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 

febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali 

(GU Serie Generale n.285 del 06-12-2017);  

   

Considerato che l'Amministrazione comunale, in occasione dei festeggiamenti per il carnevale, collabora 

con i Comitati e le Associazioni di Giave per la realizzazione del programma; 

 

Rilevato che è tradizione incentivare i gruppi di maschere e gruppi che allestiscano carri allegorici, che 

durante il periodo di Carnevale animano e coinvolgono la collettività con manifestazioni di vario genere, che  

sono insite  nella tradizione locale e ormai culturalmente consolidate ; 

 

Ravvisata l’importanza di tale iniziativa in considerazione dell’interesse che i festeggiamenti del Carnevale 

rivestono per l’intera collettività attraverso eventi  di forte carattere aggregativo, capaci di attrarre un vasto 

pubblico, finalizzati alla promozione del territorio;  

 

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende : 

 

- stanziare  la somma di € 850,00  da suddividere come premi tra i gruppi spontanei e identificabili di 

maschere e gruppi che allestiscano un carro allegorico di almeno 10 persone, per la sfilata che si terrà Sabato 

10 Febbraio 2018 per le vie del paese, a seguito di presentazione di  richiesta di iscrizione;  

- stanziare l’importo di € 200,00  per spese organizzative  della manifestazione in oggetto;  

- assumere a carico del bilancio gli oneri connessi ai diritti SIAE in occasione della sfilata del 10 Febbraio 

2018, quantificati in presunti euro 200,00 ; 

- fissare relativamente alla sfilata carnevalesca le seguenti prescrizioni, non esaustive,  che saranno oggetto 

di apposita ordinanza sindacale, che le integrerà e dettaglierà  : 

 

- iscrizione alla sfilata entro venerdì 2 Febbraio , tramite la presentazione di apposita domanda 

indirizzata all'Ufficio di polizia municipale, contenente  l'indicazione del Responsabile del gruppo, i 

dati del mezzo utilizzato, nonchè le generalità del proprietario e del conducente ;  

       -  il carico del carro non dovrà eccedere il limite massimo stabilito in sede di omologazione del veicolo; 

-  i partecipanti alla sfilata dovranno seguire il carro a piedi, a debita distanza dallo stesso; nel 

caso si desideri far salire uno o più persone sul carro, dovranno essere adottati gli opportuni 

accorgimenti contro il rischio di cadute accidentali od altri incidenti, prevedendo eventualmente l’ 

installazione di una barriera di delimitazione di altezza sufficiente, lungo il perimetro del carro;  

- le eventuali allegorie carnevalesche ed altre strutture sopraelevate poste sopra il carro 

dovranno essere debitamente ancorate, in modo da assicurarne la massima stabilità anche nel caso 

di forti raffiche di vento.  

-  dovranno essere rispettate le norme contenute nel vigente Codice della Strada e relativo 

regolamento di esecuzione avuto particolare riguardo che:   

*il conducente del trattore trainante il carro sia persona regolarmente abilitata alla guida di quel 

tipo di veicolo; le dimensioni del carro e relativo carico non superino la sagoma massima 

consentita; 

*sia assicurata la regolarità degli organi di traino e la perfetta efficienza del sistema frenante;  

sia assicurata l’idoneità del trattore rispetto alla massa del carro rimorchiato;  

-  i minori che partecipano alla sfilata dovranno essere adeguatamente sorvegliati da 

accompagnatori adulti, durante tutta la sfilata; 

-  il Responsabile del gruppo dovrà vigilare affinché le persone che seguono il carro restino 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 13 del 26/01/2018 

sempre a distanza di sicurezza dallo stesso; 

-  altre prescrizioni oggetto di ordinanza sindacale ; 

 

RITENUTO necessario elaborare a tale proposito un regolamento contenente le informazioni ed i criteri di 

partecipazione alla sfilata del 10 Febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento contenente le informazioni ed i criteri di partecipazione alla sfilata di Carnevale, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei competenti Responsabili di 

Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000 ; 

 

Con votazione unanime favorevole ; 

 

DELIBERA 

 

Di impartire direttive all’ Ufficio dei Servizi Socio-culturali , nonchè all'Ufficio di polizia municipale, per  

quanto di competenza, affinchè  provvedano ad approvare gli atti necessari per la realizzazione delle 

manifestazioni connesse al Carnevale , nel rispetto dei seguenti criteri : 

 

- stanziare  la somma di € 850,00  da suddividere come premi tra i gruppi spontanei e identificabili di 

maschere e gruppi che allestiscano un carro allegorico di almeno 10 persone, per la sfilata che si terrà Sabato 

10 Febbraio 2018 per le vie del paese, a seguito di presentazione di  richiesta di iscrizione;  

- stanziare l’importo di € 200,00  per spese organizzative  della manifestazione in oggetto;  

- assumere a carico del bilancio gli oneri connessi ai diritti SIAE in occasione della sfilata del 10 Febbraio 

2018, quantificati in presunti euro 200,00 ; 

- fissare relativamente alla sfilata carnevalesca le seguenti prescrizioni, non esaustive,  che saranno oggetto 

di apposita ordinanza sindacale, che le integrerà e dettaglierà  : 

 

- iscrizione alla sfilata entro Venerdì 2 Febbraio , tramite la presentazione di apposita domanda 

indirizzata all'Ufficio di polizia municipale, contenente  l'indicazione del Responsabile del gruppo, i 

dati del mezzo utilizzato, nonchè le generalità del proprietario e del conducente ;  

              -  il carico del carro non dovrà eccedere il limite massimo stabilito in sede di omologazione del 

veicolo; 

-  i partecipanti alla sfilata dovranno seguire il carro a piedi, a debita distanza dallo stesso; nel 

caso si desideri far salire uno o più persone sul carro, dovranno essere adottati gli opportuni 

accorgimenti contro il rischio di cadute accidentali od altri incidenti, prevedendo eventualmente 

l’installazione di una barriera di delimitazione di altezza sufficiente, lungo il perimetro del carro;  

- le eventuali allegorie carnevalesche ed altre strutture sopraelevate poste sopra il carro 

dovranno essere debitamente ancorate, in modo da assicurarne la massima stabilità anche nel caso 

di forti raffiche di vento.  

-  dovranno essere rispettate le norme contenute nel vigente Codice della Strada e relativo 

regolamento di esecuzione avuto particolare riguardo che:   

*il conducente del trattore trainante il carro sia persona regolarmente abilitata alla guida di quel 

tipo di veicolo; le dimensioni del carro e relativo carico non superino la sagoma massima 

consentita; 

*sia assicurata la regolarità degli organi di traino e la perfetta efficienza del sistema frenante;  

sia assicurata l’idoneità del trattore rispetto alla massa del carro rimorchiato;  

-  i minori che partecipano alla sfilata dovranno essere adeguatamente sorvegliati da 

accompagnatori adulti, durante tutta la sfilata; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 13 del 26/01/2018 

-  il Responsabile del gruppo dovrà vigilare affinché le persone che seguono il carro restino 

sempre a distanza di sicurezza dallo stesso; 

-  altre prescrizioni oggetto di ordinanza sindacale ; 

 

Di approvare, a tale proposito, il Regolamento contenente le informazioni ed i criteri di partecipazione al 

alla sfilata di Carnevale del 10 Febbraio 2018 , allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Di stabilire che la somma prevista per lo svolgimento delle suddette manifestazioni è pari a € 1.250,00 e 

trova copertura al capitolo 1233 del  Bilancio di previsione 2018 in fase di predisposizione ; 

 

 

Con separata votazione unanime favorevole ; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs n. 

267/2000 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. URAS MARIA ANTONIETTA in data 25/01/2018 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ONIDA MASSIMO in data  25/01/2018 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA  FOIS GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 65 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 30/01/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


